PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 186/2020 – PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ALUNOS

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação, da

seleção para FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES aberto pelo edital

nº 183-2020 PROEN.

Observações:

a) Os alunos aprovados dentro do número de VAGAS de cada subprojeto serão posteriormente

convocados através de edital que será publicado no site da UFMA, para integrarem o programa

como bolsistas ou voluntários;

b) Os alunos que receberam 18 bolsas contando todas as suas participações em edições

anteriores do programa, não poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA,

enquanto Bolsista podendo permanecer no programa SOMENTE como VOLUNTÁRIOS;

c) Para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o cadastro na

Plataforma da Educação Básica: https://eb.capes.gov.br/.

IMPORTANTE:

 Os alunos que se inscreveram no edital, que por hora publicamos o Resultado Preliminar, tendo sido

aprovados em Editais PIBID/UFMA-2020 e que responderam à Convocação inicial do programa,

foram considerados REPROVADOS, uma vez que seus nomes já constam no Cadastro de Reserva do

programa.

CAMPUS: BACABAL

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  VIVIANE OLIVEIRA E OLIVEIRA APROVADO(A)

CAMPUS: IMPERATRIZ

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  ANA SILVIA OLIVEIRA MARQUES APROVADO(A)

2.  JOSELIA SANTOS OLIVEIRA APROVADO(A)

3.  VITORIA SOUSA DE OLIVEIRA APROVADO(A)

4.  CARLOS GABRIEL MACENA MOTA APROVADO(A)

5.  REBECA SOUSA ANDRADE APROVADO(A)

6.  KEILA MARIA ALVES DE SOUSA APROVADO(A)

https://eb.capes.gov.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

7.  WENDY EMILY SILVA DOS SANTOS APROVADO(A)

8.  VIRNA NASCIMENTO MORAES APROVADO(A)

CAMPUS: IMPERATRIZ

CURSO: PEDAGOGIA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  CRISTIANE DO NASCIMENTO SOARES APROVADO(A)

2.  VIVIANE SILVA VIEIRA APROVADO(A)

3.  ERICK ANGEL DA SILVA BONFIM APROVADO(A)

CAMPUS: PINHEIRO

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  ANA PAULA GUTERRES SILVA APROVADO(A)

2.  LINDINALVA SHIRLLEM PENA FORTE FERREIRA APROVADO(A)

3.  CAROLAINE MELO MAGALHAES APROVADO(A)

 ADEILSON PEREIRA E PEREIRA REPROVADO(A)*

* O Discente foi aprovado, convocado e manifestou interesse em participar do programa, através do

preenchimento do formulário on-line disponibilizado anteriormente.

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: CIÊNCIAS SOCIAIS

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  LAYLA LUZIA SANTANA GUIMARAES APROVADO(A)

2.  DIEGO VINICIOS MENDES NUNES APROVADO(A)

3.  LAURA BEATRIZ DA SILVA SANTOS APROVADO(A)

4.  GUSTAVO WANDERSON AMORIM PAZ APROVADO(A)

 TALITA DOS SANTOS FERNANDES REPROVADO(A)*

* O Discente foi aprovado, convocado e manifestou interesse em participar do programa, através do

preenchimento do formulário on-line disponibilizado anteriormente.

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  JAQUILEUDE ARAUJO MARTINS APROVADO(A)

2.  CRISTIANO BENIGNO MACHADO APROVADO(A)

3.  WALBERT LUIS DOS SANTOS SOUSA APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: TEATRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1.  JAQUELINE DA SILVA PEREIRA APROVADO(A)

2.  ANTONIO MARCOS DO NASCIMENTO ARAUJO APROVADO(A)

3.  JOAO EMANUEL MORENO BEZERRA APROVADO(A)

4.  CAROLINA COSTA ALMEIDA APROVADO(A)

5.  DENILSON RODRIGUES APROVADO(A)

6.  ELYWANDER OLIVEIRA GATINHO APROVADO(A)

7.  GABRYELLY MINERVA OLIVEIRA DE SOUZA APROVADO(A)

São Luís, 19 de novembro de 2020.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA

Pró-Reitora de Ensino – PROEN

UFMA